
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

О внесении изменений в 
приказ министерства
здравоохранения Калужской 
области от 06.04.2018 № 319 
(в ред. приказа от 28.05.2018 
№494) «О проведении в 2018 
году комплексных проверок 
медицинских организаций, 
подведомственных 
министерству
здравоохранения Калужской 
области»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых 
актах органов государственной власти Калужской области и в целях повышения 
качества проводимых проверок, ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в приложение № 2 к приказу министерства 
здравоохранения Калужской области от 06.04.2018 № 319 (в ред. приказа от 
28.05.2018 №494) «О проведении в 2018 году комплексных проверок 
медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения 
Калужской области», дополнив приложение №2 разделом 12 «Организация 
работы скорой медицинской помощи»:

«12. «Организация работы скорой медицинской помощи».
1. Численность населения района, радиус обслуживания, наличие 

подстанций.
2. Общая характеристика станции (отделения) скорой и неотложной 

медицинской помощи.
2.1. Наличие разработанных и утвержденных положений о станции 

(отделении), должностных инструкций сотрудников, приказов, 
регламентирующих работу станции (отделений), маршрутизация.

2.2. Состояние материально-технической базы станции (отделения): 
здание типовое, приспособленное, площадь (кв. м.). Соответствие набора 
помещений СНИП 2.08.02-89.

2.3. Система организации приема вызовов от населения и их передача 
выездным бригадам. Наличие круглосуточного поста фельдшера - диспетчера. 
Порядок учета поступающих вызовов и передачи выездным бригадам. 
Оформление отказов. Наличие записи поступающих звонков.

3.Ресурсное обеспечение.



3.1.Санитарный автотранспорт: Марка автомашины, класс по 
укомплектованности оборудования, год выпуска Наличие оснащения 
автомобиля по заявленному классу. Наличие системы ГЛОНАСС.

3.1.Наличие укладок СМП в соответствии с приказом М3 РФ от 22.01.2016 
№36н "Об утверждении требований к комплектации лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями укладок и наборов для оказания скорой 
медицинской помощи".

3.2. Наличие: АНД, редуктора ингалятора кислородного, ЭКГ, 
пульсоксиметра, глюкометра.

4.Должностной состав: врачи, фельдшера, медсестры. На кого возложены 
функции контроля. Список с указанием должности и сертификата по 
специальности.

5.Система утилизации медицинских отходов.
6.Учет и хранение НС и ПВ. Оформление в карте вызова СМП.
7. Инструкции по оповещению при возникновении и угрозы 

возникновения ЧС природного и техногенного характера и при получении 
сигналов ГО (Приказ МЧС России от 08.07.2004г). Критерии ЧС.

8. Стандарты оказания СМП.
9.Организация контроля качества.
Ю.Соблюдение требований приказа Минздрава России от 20 июня 2013 г. 

N 388н «Об утверждении порядка оказания скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи»

11 .Соблюдение медицинскими организациями стандартов медицинской 
помощи (приказ № 1340):

11.1. Соблюдение выполнения медицинских услуг в зависимости от 
усредненных показателей частоты и кратности их применения, обоснованность 
назначения медицинских услуг, имеющих усредненную частоту менее 1,0, 
полнота выполнения услуг с усредненной частотой 1,0;

11.2. Обоснованность и полнота назначения лекарственных препаратов, 
компонентов крови.»

Министр


